
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

ГОССТРОЙ СССР

СНиП
11-32-74

СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
НОРМЫ И ПРАВИЛА

Часть II НОРМ Ы  ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Глава 32

j

Канализация.
Наружные сети и сооружения

| Заменен СУ и 11 &oy.t>3 -s k *  
host И ¥1  от su.csm  

(БОТ f - t S c . f * ,  j

Москва 1975

строительная лаборатория

https://meganorm.ru/Index2/1/4294834/4294834194.htm


Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА 
(ГОССТРОЙ СССР)

СНиП
11-32-74

СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
НОРМЫ И ПРАВИЛА

Часть II НОРМЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Глава 32 Канализация. 
Наружные сети 
и сооружения

@3

У т в е р ж д е н ы
постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР 
[...]
Для уменьшения выноса из уплотнителей 
взвешенных веществ и снижения влажности 
уплотненного осадка следует предусматривать 
подачу фильтрата от вакуум-фильтров в ило- 
уплотнители, а также замену промывной 
воды 0,1% раствором хлорного железа, для 
приготовления которого используется 50% 
общего потребного количества хлорного же­
леза.

В уплотнителях надлежит предусматри­
вать устройства для удаления всплывающих 
веществ.

7.212. В качестве реагентов при коагулиро­
вании осадков бытовых сточных вод следует 
применять хлорное железо или сернокислое 
окисное железо и известь в виде 10%-ного 
раствора.

Добавку извести в осадок следует преду­
сматривать после введения хлорного или сер­
нокислого окисного железа.

7.213. Количество реагентов следует опре­
делять в расчете на FeCl3 или Fe2(S04) 3 и 
СаО, при этом их дозы надлежит принимать 
в % от веса сухого вещества осадка:

для сброженного осадка первичных от­
стойников: FeCl3 — 3—4, СаО — 8—10;

для сброженной смеси осадков первичных 
отстойников и избыточного активного ила: 
FeCl3 — 4—6, СаО — 10— 15;

для сырого осадка первичных отстойников: 
FeCl3 — 2—3,5, СаО — 6—9;

для смеси сырых осадков первичных от­
стойников и уплотненного избыточного актив­
ного ила: FeCl3 — 3—5, СаО — 9—13;

для уплотненного избыточного ила из аэро­
тенков на полную очистку: FeCl3 — 6—9,
СаО — 17—25.

Доза Fe2(S04)3 во всех случаях увеличи­
вается по сравнению с дозами хлорного же­
леза на 30—40%.

7.214. Смешение реагентов с осадком сле­
дует предусматривать в перегородчатых сме­
сителях. Применение насосов для перекачки 
скоагулированного осадка не допускается.

7.215. Склад хлорного и сернокислого окис­
ного железа надлежит рассчитывать из усло­
вия хранения запаса на 20—30 сут, извести — 
на 15 сут.

7.216. Объем расходных баков реагентов 
(10% концентрации) должен быть не менее 
их суточного расхода; число баков — не менее 
двух, в баках следует предусматривать при­
способления для удаления осадка.

7.217. Промывку фильтрующей ткани ваку­
ум-фильтров надлежит предусматривать 8— 
10%-ным раствором ингибированной соляной 
кислоты.

Объем резервуаров для хранения соляной 
кислоты надлежит определять исходя из го­
довой потребности 50 л кислоты 30%-ной кон­
центрации на 1 м2 фильтрующей поверхности 
вакуум-фильтра. Количество рабочих емко­
стей надлежит принимать не менее двух.

7.218. Производительность вакуум-фильт­
ров и влажность кека при обезвоживании 
осадков бытовых сточных вод следует прини­
мать по табл. 57.

7.219. Величину вакуума следует прини­
мать в пределах 300—500 мм р. ст., давление 
сжатого воздуха на отдуве осадка — 0,2— 
0,3 кгс/см2. Производительность вакуум-насо­
сов определяется из условия расхода воздуха 
0,5 м3/мин на 1 м2 площади фильтра, а расход 
сжатого воздуха — по норме 0,1 м3/мин на 
1 м2 площади фильтра.

7.220. Производительность вакуум-фильт­
ров при обезвоживании осадков производ­
ственных сточных вод должна приниматься по 
опытным данным с учетом физико-химиче­
ских свойств осадков.

7.221. Количество резервных вакуум-филь­
тров-надлежит принимать:

при числе рабочих фильтров до трех — 
один, при четырех и более — два.

7.222. При обосновании допускается при­
менение непрерывно действующих осадитель-



— 65 — СНиП 11-32-74

Т а б л и ц а  57

Характеристика обрабаты­
ваемого осадка

Производи­
тельность 

вакуум-фильт­
ров в кг 

сухого осад­
ка на м2 по­

верхности 
фильтра в час

Влажность 
кека в %

Сброженный осадок из пер­
вичных отстойников

2 5 - 3 5 7 5 - 7 7

Сброженная в мезофиль- 
ных условиях смесь осад­
ка из первичных отстойни­
ков и активного ила

2 0 - 2 5 7 8 - 8 0

Сброженная в термофиль­
ных условиях смесь осадка 
из первичных отстойников 
и активного ила

1 7 -2 2 7 8 - 8 0

Сырой осадок из первичных 
отстойников

3 0 - 4 0 7 2 - 7 5

Смесь сырого осадка из 
первичных отстойников и 
уплотненного активного 
ила

2 0 - 3 0 7 5 -8 0

Уплотненный активный ил 
станций аэрации населен­
ных пунктов

8 - 1 2 8 5 - 8 7

П р и м е ч а н и е .  Для обезвоживания сырых
осадков надлежит предусматривать вакуум-фильтры 
со сходящим полотном.

ных горизонтальных центрифуг со шнековой 
выгрузкой обезвоженного осадка на станциях 
очистки населенных пунктов производитель­
ностью до 40 тыс. м3/сут и для обезвожива­
ния осадков производственных сточных вод, 
не содержащих абразивных частиц, с удель­
ным весом твердой фазы выше 2 г/см3.

П р и м е ч а н и е .  Перед подачей в центрифугу осад­
ки должны пропускаться через решетки-дробилки или 
решетки с прозорами 8 мм.

7.223. Производительность центрифуг по 
исходному осадку должна подбираться по их 
паспортным данным.

7.224. Эффективность задержания центри­
фугами сухого вещества и влажность обезво­
женных осадков следует принимать по 
табл. 58.

7.225. Сброс фугата, полученного при цен­
трифугировании, без обработки не допу­
скается.

При подаче фугата на очистные сооруже­
ния надлежит учитывать увеличение нагрузки 
на них на 25—35%,

Для предотвращения увеличения нагрузки 
на очистные сооружения надлежит предусма­
тривать:

аэробную стабилизацию фугата, получен­
ного при центрифугировании сырых осадков 
из первичных отстойников и смеси их с уплот­
ненным избыточным илом;

иловые площадки с дренажем для фугата, 
полученного от центрифугирования сброжен­
ных осадков, нагрузку при этом принимать по 
табл. 56 с коэффициентом 2;

возврат в аэротенки фугата от центрифу­
гирования активного ила.

7.226. Для обезвоживания тонкодисперс­
ных осадков минерального происхождения 
(размер частиц не более 3 мм) допускается 
применение автоматических камерных фильтр­
прессов, производительность которых должна 
приниматься по опытным данным.

7.227. При проектировании механического 
обезвоживания осадков необходимо предусма­
тривать аварийные иловые площадки на 20% 
годового количества осадка.

7.228. Для складирования обезвоженных 
осадков надлежит предусматривать открытые

Т аблиц а 58

Тип осадка

Характеристика работы 
центрифуг типа НОГШ 

при обезвоживании 
осадка

эффектив­
ность задер­
жания сухого 
вещества в  %

влажность 
обезвожен­

ного осадка 
в %

Сырой или сброженный 
осадок из первичных от­
стойников

4 5 - 6 5 6 5 - 7 5

Анаэробно-сброженная 
смесь осадка из первичных 
отстойников и активного 
ила

25-40 6 5 -7 5

Аэробно-сброженная смесь 
осадка из первичных от­
стойников и активного ила 
Сырой активный ил при 
зольности:

25—35 6 0 - 7 0

2 8 -3 5 % 10-15 7 0 - 8 0
38—42% 15—25 65—75
44-47% 2 5 - 3 5 50—70

П р и м е ч а н и я :  1. Центрифугирование актив-
ного ила целесообразно с целью удаления его избы­
точного количества.

2. Эффективность задержания сухого вещества
повышается при введении в 
пол иэлектролитов.

обрабатываемый осадок



СНиП 11-32-74 —  66 —

площадки, рассчитанные на 4—5-месячное 
хранение при высоте слоя 1,5—2 м.

На площадках следует предусматривать 
механизацию работ и возможность возврата 
дренажных вод на очистку.

ТЕРМИЧЕСКАЯ ОБРАБОТКА ОСАДКА

7.229. Термическая обработка осадка 
должна производиться в случаях, когда тре­
буется его обеззараживание и дальнейшее 
снижение влажности в зависимости от усло­
вий утилизации и транспортировки.

7.230. Для термической обработки механи­
чески обезвоженных осадков рекомендуется 
предусматривать:

для очистных станций производитель­
ностью до 30 тыс. м3/сут — камеры дегель­
минтизации;

для станций большей производительно­
сти — сушилки со встречными струями.

Аппараты для термической обработки 
осадков должны обеспечивать прогрев всей 
массы осадка до температуры не менее 65° С.

7.231. Для складирования высушенных 
осадков надлежит предусматривать площадки 
в соответствии с указаниями, приведенными в 
п. 7.228.

7.232. Газы после сушильных установок пе­
ред выбросом их в атмосферу должны под­
вергаться очистке по согласованию с санитар­
но-эпидемиологической службой.

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ СТОЧНЫХ ВОД

7.233. Обеззараживание бытовых сточных 
вод или их смеси с производственными долж­
но предусматриваться на станциях полной и 
неполной биологической очистки.

П р и м е ч а н и е .  При совместной биологической очи­
стке бытовых и производственных сточных вод, но раз­
дельной их механической очистке допускается при обо­
сновании предусматривать обеззараживание после меха­
нической очистки только бытовых сточных вод.

7.234. Обеззараживание сточных вод над­
лежит предусматривать жидким хлором или 
гипохлоритом натрия, получаемым на месте 
в электролизерах.

7.235. Расчетную дозу активного хлора 
следует принимать:

после механической очистки 10 г/м3 от- 
стоенных сточных вод;

после полной искусственной биологической 
очистки 3 г/м3;

после неполной искусственной биологиче­
ской очистки 5 г/м3.

П р и м е ч а н и я :  1. Дозу активного хлора надлежит 
уточнять в процессе эксплуатации, при этом количество 
остаточного хлора в обезвреженной воде после контакта 
должно составлять не менее 1,5 мг/л.

2. Хлорное хозяйство очистных сооружений должно 
обеспечивать возможность увеличения расчетной дозы 
хлора в 1,5 раза.

7.236. Для смешения сточной воды с хло­
ром следует применять смесители любого 
типа.

7.237. Контактные резервуары надлежит 
проектировать как первичные отстойники без 
скребков, число резервуаров — не менее двух.

7.238. Продолжительность контакта хлора 
со сточной водой в резервуаре или в отводя­
щих лотках и трубопроводах надлежит при­
нимать 30 мин.

7.239. Количество осадка, выпадающего в 
контактных резервуарах, следует принимать 
на одного человека в сутки:

на станциях механической очистки 0,08 л; 
на станциях полной биологической очист­

ки в аэротенках 0,03 л;
на станциях с биофильтрами 0,05 л.
7.240. При проектировании хлорного хо­

зяйства очистных сооружений следует руко­
водствоваться требованиями главы СНиП на 
проектирование наружных сетей и сооруже­
ний водоснабжения.

ОСОБЕННОСТИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ ОБЩЕСПЛАВНОЙ, 
ПОЛУРАЗДЕЛЬНОЙ И ДОЖДЕВОЙ 

КАНАЛИЗАЦИИ

7.241. Концентрацию основных загрязне­
ний дождевых и талых вод следует прини­
мать по данным физико-химических анализов 
стока этих вод или определять соответствую­
щими расчетами.

При определении концентрации загрязне­
ний расчетом следует учитывать:

среднее многолетнее выпадение атмосфер­
ных осадков по сезонам года;

распределение по территории объекта раз­
ного рода поверхностных покровов;

интенсивность движения транспорта по 
улицам;

режим уборки уличного смета, снега и 
скола;

количество оседающих аэрозолей из воз­
душного бассейна.



— 67 — СНиП 11-32-74

В расчетах концентрации загрязнений 
дождевых и талых вод с территории промыш­
ленных предприятий следует дополнительно 
учитывать попадание в поверхностный сток 
отходов производства и оседающих продуктов 
промышленных выбросов.

При отсутствии необходимых данных о со­
ставе дождевых и талых вод для предвари­
тельных расчетов допускается принимать: в 
стоках с территории населенных пунктов 
среднюю концентрацию взвешенных веществ 
200—400 мг/л, Б П К п о л н  40—60 мг/л; концен­
трации загрязнений в стоках с территорий 
промпредприятий — по данным аналогичных 
предприятий.

7.242. При проектировании общесплавной 
и полураздельной систем канализации для 
очистки сточных вод следует предусматривать 
такие же сооружения и методы очистки, как 
и для очистки бытовых сточных вод.

7.243. Приток дождевых вод на очистные 
сооружения общесплавной и полураздельной 
канализации определяется величиной коэффи­
циента разбавления на ливнеспуске, устраи­
ваемом до очистных сооружений или до глав­
ной насосной станции.

7.244. При расчетах отдельных сооружений 
общесплавной и полураздельной канализа­
ций необходимо учитывать следующие осо­
бенности, связанные с периодическим поступ­
лением дождевых вод:

решетки и песколовки надлежит рассчиты­
вать на суммарный приток бытовых и дожде­
вых вод, при этом песколовки рассчитываются 
на задержание частиц крупностью 0,15— 
0,2 мм, объем осадка принимается 0,03— 
0,04 л/сут на фактического или эквивалентно­
го жителя, влажность — 60%;

отстойники первичные и двухъярусные 
надлежит рассчитывать на приток в сухую 
погоду; при суммарном притоке допускается 
снижение эффективности отстаивания, при 
этом продолжительность отстаивания должна 
быть не менее 0,75— 1 ч;

высоконагружаемые биологические филь­
тры при коэффициенте разбавления свыше 
п0 =  0,5 следует рассчитывать на суммарный 
приток и проверять на эффект очистки в 
сухую погоду;

аэротенки рассчитываются на суммарный 
приток и проверяются на эффект очистки в 
сухую погоду;

вторичные отстойники рассчитываются на 
суммарный приток и проверяется эффект 
очистки на приток в сухую погоду;

сооружения для обработки осадка (иловые 
камеры двухъярусных отстойников и осветли- 
телей-перегнивателей, метантенки, иловые 
площадки, сооружения для механического 
обезвоживания и термической сушки) рассчи­
тываются по количеству осадка, образующе­
гося в сооружениях при поступлении дожде­
вых вод, или ориентировочно объем их 
принимается на 10—20% больше по срав­
нению с рассчитанным на приток в сухую 
погоду;

распределительные и сборные трубопрово­
ды и лотки на очистной станции рассчиты­
ваются на суммарный приток и увеличива­
ются по пропускной способности на 20—25%;

дождевые резервуары надлежит предусма­
тривать при притоке на очистную станцию 
дождевых вод с коэффициентом разбавления 
больше 1— 1,5, целесообразность их устрой­
ства должна быть оправдана технико-эконо­
мическими показателями.

7.245. Метод и степень очистки дождевых 
вод при полной раздельной системе канализа­
ции решаются в каждом случае в зависимости 
от состава их загрязнений и условий спуска 
в водоем на основе технико-экономических по­
казателей с учетом «Правил охраны поверх­
ностных вод от загрязнений сточными во­
дами».

Как правило, следует предусматривать 
только механическую очистку: решетки, песко­
ловки, отстойники. Допускается предусматри­
вать микрофильтры и гидроциклоны.

Примечание.  В исключительных случаях допу­
скается естественная биологическая очистка на полях 
фильтрации.

7.246. При полной раздельной системе ка­
нализации очистные сооружения дождевых 
вод надлежит определять на расчетный при­
ток дождевых вод, поступающих на эти соору­
жения. До очистных сооружений надлежит 
предусматривать ливнеспуск (с регулируемым 
водосливом) для сброса расхода от дождей 
с периодом однократного превышения расчет­
ных интенсивностей большим, чем принятый 
при расчете сети.

Для уменьшения расчетного притока дож­
девых вод на очистные сооружения допу­
скается предусматривать регулирующие резер­
вуары и пруды-накопители, а также использо­
вание свободной емкости подводящих к очи­
стной станции транзитных коллекторов. Реше­
ния принимаются на основе технико-экономи­
ческих показателей.



СНиП М-32-74 68  —

7.247. При расчете сооружений механиче­
ской очистки дождевых вод при раздельной 
системе канализации следует принимать: 

количество задерживаемых частиц круп­
ностью 0,15—0,2 мм—20—30% начального 
содержания;

продолжительность отстаивания 0,75—1 ч; 
эффект осветления — по кинетике выпаде­

ния взвесей, но не более 50%.

ОСОБЕННОСТИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ
КАНАЛИЗАЦИИ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 

ДО 1400 МЗ/СУТ

Общие указания

7.248. Для механической очистки сточных 
вод следует предусматривать:

септики — при количестве сточных вод до 
25 м3/сут;

двухъярусные отстойники — при количе­
стве сточных вод более 25 м3/сут;

песколовки — в тех случаях, когда в состав 
очистных сооружений входят двухъярусные 
отстойники.

П р и м е ч а н и е .  Допускается применение двухъ­
ярусных отстойников при количестве сточных вод менее 
25 м3/сут.

7.249. Для полной биологической очистки 
сточных вод следует применять:

аэрационные установки, работающие по 
методу «полного» окисления (аэротенки прод­
ленной аэрации), — при количестве сточных 
вод до 700 м3/сут;

аэрационные установки с аэробной стаби­
лизацией избыточного активного ила — при 
количестве сточных вод более 200 м3/сут;

циркуляционные окислительные каналы 
(ЦОК) — в районах с расчетной зимней тем­
пературой не ниже —25° С в случаях, когда 
применение установок заводского изготовле­
ния нецелесообразно;

капельные биофильтры;
поля фильтрации;
поля подземной фильтрации, песчано-гра­

вийные фильтры, фильтрующие траншеи (при 
количестве сточных вод не более 15 м3/сут);

биологические пруды;
фильтрующие колодцы (при количестве 

сточных вод не более 1 м3/сут).
7.250. Обработку банно-прачечных сточных 

вод, загрязненных жировым мылом и содой,

разрешается производить совместно с быто­
выми при соотношении их количеств 1:1; при 
большем количестве банно-прачечных вод сле­
дует предусматривать предварительную их 
обработку.

Необходимость предварительной обработки 
и степень разбавления сточных вод прачеч­
ных, загрязненных синтетическими моющими 
веществами, устанавливаются исходя из пре­
дельно допустимой концентрации ПАВ.

Для поддержания необходимого соотноше­
ния бытовых и банно-прачечных вод допуска­
ется предусматривать емкости, позволяющие 
регулировать их выпуск. В регулирующих ем­
костях должны быть устройства для полного 
их опорожнения.

7.251. Для сточных вод, содержащих спе­
цифические примеси, перед их поступлением 
в септики или в двухъярусные отстойники сле­
дует предусматривать при необходимости со­
ответствующую обработку.

7.252. При подаче сточных вод на очистные 
сооружения насосами расчет очистных соору­
жений следует производить исходя из произ­
водительности насосной установки.

7.253. Обеззараживание сточных вод над­
лежит предусматривать в соответствии с ука­
заниями пп. 7.233—7.235, при этом для коли­
чества сточных вод до 15 м3/сут дозирующие 
устройства допускается не предусматривать.

Септики

7.254. Септики надлежит применять для 
механической очистки сточных вод, поступаю­
щих на поля подземной фильтрации, песчано­
гравийные фильтры, фильтрующие траншеи и 
фильтрующие колодцы.

7.255. Полный расчетный объем септика 
надлежит принимать: при расходе сточных вод 
до 5 м3/сут — не менее 3-кратного суточного 
притока, при расходе более 5 м3/сут — не ме­
нее 2,5-кратного.

П р и м е ч а н и я :  1. Указанные расчетные объемы 
септиков следует принимать исходя из условия очистки 
их не менее одного раза в год.

2. При среднезимней температуре сточных вод выше 
10° С или при норме водоотведения более 150 л/сут 
на одного жителя полный расчетный объем септика до­
пускается уменьшать на 15—20%.

7.256. В зависимости от расхода сточных 
вод следует принимать: однокамерные сеп­
тики— при расходах сточных вод до 1 м3/сут; 
двухкамерные — до 10 м3/сут и трехкамер­
ные — свыше 10 м3/сут.



— 69' — СНяП 11-32-74

При расходах более 5 м3/сут каждую ка­
меру следует разделять продольной стенкой 
на два одинаковых отделения.

7.257. Объем первой камеры следует при­
нимать: в двухкамерных септиках равным 
0,75, в трехкамерных — 0,5 расчетного объема. 
При этом объем второй и третьей камер над­
лежит принимать по 0,25 расчетного объема.

Примечание.  В септиках, выполняемых из бе­
тонных колец, все камеры следует принимать равного 
объема. В таких септиках при производительности более 
5 м3/сут камеры предусматриваются без отделений.

7.258. Минимальные размеры септика над­
лежит принимать: глубину (считая от уровня 
воды) 1,3 м, ширину 1 м, длину или диаметр 
1 м. Максимальная глубина септика должна 
быть не более 3,2 м.

Расстояние между нижней поверхностью 
покрытия септика и расчетным уровнем сточ­
ной воды должно быть не менее 0,35 м.

7.259. При необходимости обеззаражива­
ния сточных вод, выходящих из септика, сле­
дует предусматривать контактную камеру, 
размеры которой в плане надлежит принимать 
не менее 0,75 X  1 м.

7.260. Покрытие септика должно быть 
сборно-разборным с отверстиями для люков; 
люки устанавливаются над каждой камерой 
септика. На покрытии следует предусматри­
вать рулонную гидроизоляцию и засыпку 
слоем земли толщиной 0,15—0,5 м в зависи­
мости от климатических условий.

Лоток подводящей трубы должен быть 
расположен не менее чем на 0,05 м выше рас­
четного уровня жидкости в септике. Должны 
предусматриваться устройства для задерж а­
ния плавающих веществ.